
                                                            
 

 

СОВЕТ ВАННОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

   ТБИЛИССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                           КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
  

                                                     РЕШЕНИЕ 
  

от  14.11.2025 г.                                                                                                                 № 79 

                                                              с. Ванновское  

  

Об утверждении Порядка увековечения памяти погибших при защите 

Отечества в форме установки мемориальных досок, бюстов, памятных 

знаков на фасадах зданий, строений и сооружений, находящихся в 

муниципальной и частной собственности, на территории Ванновского 

сельского поселения Тбилисского муниципального района 

Краснодарского края  
  

  

В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти», Законом Краснодарского края от 11 ноября 2019 

года № 4144-К3 «О некоторых вопросах увековечения в Краснодарском крае 

памяти погибших при защите Отечества» целях определения порядка 

принятия решений об увековечении памяти погибших при защите Отечества 

в виде мемориальных досок, бюстов, памятных знаков на территории 

Ванновского сельского поселения Тбилисского муниципального района 

Краснодарского края, руководствуясь статьями 32, 57 Устава Ванновского 

сельского поселения Тбилисского района Краснодарского края, Совет 

Ванновского сельского поселения Тбилисского муниципального района 

Краснодарского края, р е ш и л: 

1. Утвердить Порядок увековечения памяти погибших при защите 

Отечества в форме установки мемориальных досок, бюстов, памятных знаков 

на фасадах зданий, строений и сооружений, находящихся в муниципальной и 

частной собственности, на территории Ванновского сельского поселения 

Тбилисского муниципального района Краснодарского края, согласно, 

приложения к настоящему решению, приложение 1. 

2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению внесенных предложений 

по установке мемориальных досок, бюстов, памятных знаков, приложение 2. 

       3. Администрации Ванновского сельского поселения Тбилисского 

муниципального района Краснодарского края опубликовать настоящее 

решение в сетевом издании «Информационный портал Тбилисского района», 



а также разместить на официальном сайте администрации Ванновского 

сельского поселения Тбилисского района в информационно-

коммуникационной сети «Интернет». 

        4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

комиссию по финансово-бюджетной политике, имущественным и земельным 

отношениям, вопросам развития социально-экономического комплекса, 

торговле, развития предпринимательства, осуществления населением 

местного самоуправления (Выгонов). 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава Ванновского сельского поселения 

Тбилисского муниципального района   

Краснодарского края                                                                   А.Н. Трубицын 

 

 

Председатель Совета Ванновского сельского 

поселения Тбилисского муниципального района   

Краснодарского края                                                                        О.В. Цмакова 

 

  

            
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением Совета 

Ванновского сельского поселения 

Тбилисского муниципального района 

Краснодарского края  

от 14.11.2025 г. № 79 

  

  

Порядок 

увековечения памяти погибших при защите Отечества в форме 

установки мемориальных досок, бюстов, памятных знаков на фасадах 

зданий, строений и сооружений, находящихся в муниципальной и 

частной собственности, на территории Ванновского сельского поселения 

Тбилисского муниципального района Краснодарского края  
  

1. Общие положения 

  

1.1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом 

Краснодарского края от 11 ноября 2019 года № 4144-КЗ «О некоторых 

вопросах увековечения в Краснодарском крае памяти погибших при защите 

Отечества» (далее – Закон Краснодарского края № 4144-КЗ) и устанавливает 

процедуру увековечения памяти погибших (умерших) при защите Отечества 

в форме установки мемориальных досок, бюстов, памятных знаков на 

фасадах зданий, строений и сооружений, находящихся в муниципальной 

собственности Ванновского сельского поселения Тбилисского 

муниципального  района Краснодарского края (далее — Порядок), а также на 

фасадах зданий, строений и сооружений, находящихся в частной 

собственности, на территории Ванновского сельского поселения 

Тбилисского муниципального  района Краснодарского края. 

1.2.Порядок разработан с целью увековечения на территории 

Ванновского сельского поселения Тбилисского муниципального  района  

краснодарского края памяти погибших (умерших) граждан Российской 

Федерации, принимавших участие в боевых действиях по защите Отечества 

или его интересов в периоды и на территориях, указанных в приложении к 

Федеральному закону от 12 января 1995 года № 5-Ф3 «О ветеранах» (далее – 

увековечение памяти), а также в целях формирования историко-культурной 

среды в Ванновском сельском поселении Тбилисского муниципального 

района Краснодарского ккрая. 

1.3. Финансирование мероприятий по установке мемориальной доски, 

бюста, памятного знака, включая подготовку соответствующего проекта, 

осуществляется за счет средств бюджета Ванновского сельского поселения 

Тбилисского муниципального района Краснодарского края в пределах 

ассигнований, предусмотренных на эти цели решением о бюджете на 



очередной финансовый год, а также за счет добровольных пожертвований 

общественных объединений, юридических лиц, граждан. 

1.4. Общие требования к установке мемориальных досок, бюстов, 

памятных знаков. 

1.4.1. Архитектурно-художественное решение мемориальной доски, 

бюста и памятного знака не должно противоречить характеру места их 

установки, особенностям среды, в которую они привносятся как новый 

элемент. 

1.4.2. Основными требованиями к установке мемориальных досок, 

бюстов и памятных знаков являются: 

1) размер мемориальной доски, бюста, памятного знака определяется 

объемом помещаемой информации, наличием портретного изображения, 

декоративных элементов и должен быть соразмерен зданию, сооружению 

или иному архитектурному объекту, на котором они устанавливаются; 

2) текст мемориальной доски, бюста, памятного знака излагается на 

русском языке, должен в лаконичной форме содержать характеристику 

увековечиваемого события (факта), либо периода жизни (деятельности) лица, 

которому посвящена с полным указанием его фамилии, имени и отчества. В 

тексте обязательны даты, конкретизирующие время причастности лица или 

события к месту установки мемориальной доски, бюста, памятного знака; 

3) в композицию мемориальной доски, бюста помимо текста, могут быть 

включены портретные изображения, декоративные элементы, подсветка, 

приспособление для возложения цветов; 

4) изготовление мемориальных досок, бюстов и памятных знаков 

производится из качественных долговечных материалов (мрамор, гранит, 

чугун, бронза и др.). 

  

2. Критерии отнесения погибших (умерших) граждан Российской 

Федерации к лицам, память о которых подлежит увековечению в форме 

мемориальной доски, бюста, памятного знака 

  

2.1. Критерии отнесения погибших (умерших) граждан Российской 

Федерации к лицам, память о которых подлежит увековечению в форме 

установки мемориальной доски, бюста, памятного знака, установлены 

статьей 2 Закона Краснодарского края № 4144-КЗ. 

2.1.1. Увековечению подлежит память: 

1) погибших в ходе военных действий, при выполнении других боевых 

задач или при выполнении служебных обязанностей по защите Отечества; 

2) погибших при выполнении воинского долга на территориях других 

государств; 

3) умерших от ран, контузий, увечий или заболеваний, полученных при 

защите Отечества, независимо от времени наступления указанных 

последствий, а также пропавших без вести в ходе военных действий, при 

выполнении других боевых задач или при выполнении служебных 

обязанностей; 



4) погибших, умерших в плену, в котором оказались в силу 

сложившейся боевой обстановки, но не утративших своей чести и 

достоинства, не изменивших Родине. 

2.1.2. Дань памяти воздается и иностранным гражданам, погибшим при 

защите России. 

2.1.3. Увековечивается память объединений, соединений и учреждений, 

отличившихся при защите Отечества, а также увековечиваются места боевых 

действий на территории Краснодарского края, вошедших в историю как 

символы героизма, мужества и стойкости народов нашего Отечества. 

  

3. Порядок внесения предложений по установке мемориальных досок, 

бюстов, памятных знаков 

  

3.1.Предложения по увековечению памяти в форме установки 

мемориальных досок, бюстов, памятных знаков на фасадах зданий, строений 

и сооружений в Ванновском сельском поселении Тбилисского 

муниципального района  Краснодарского края рассматриваются комиссией 

по наградам при главе Ванновского сельского поселения Тбилисского 

муниципального  района Краснодарского края (далее – Комиссия), состав, 

порядок формирования и работы которой утверждается главой Ванновского 

сельского поселения Тбилисского муниципального  района Краснодарского 

края (постановлением администрации Ванновского сельского поселения 

Тбилисского муниципального района Краснодарского края). 

3.2. Увековечение памяти погибших при защите Отечества производится 

по предложениям государственных органов Российской Федерации, 

Краснодарского края, органов местного самоуправления муниципальных 

образований Краснодарского края, общественных объединений и (или) 

юридических лиц (далее — инициатор). 

Мотивированные предложения об установке мемориальной доски, 

бюста, памятного знака могут быть направлены гражданином или группой 

граждан. 

3.3. Предложения, поступающие от граждан, должны содержать 

фамилии, полные имена, отчества (при наличии), адреса места жительства, 

номера контактных телефонов, адреса электронной почты (при наличии); от 

юридических лиц ˗ полное наименование юридического лица, юридический и 

фактический адрес, контактный телефон, адрес электронной почты (при 

наличии). 

Предложение оформляется в виде ходатайства на имя главы 

Ванновского сельского поселения Тбилисского муниципального района 

Краснодарского края  с обоснованием и подтверждением заслуг погибшего 

(умершего) при защите Отечества, с учетом статьи 2 Закона Краснодарского 

края № 4144-КЗ, и приложением письменного согласия близкого 

родственника (близких родственников) (при их наличии) на увековечение 

памяти. 



В случае направления ходатайства, предполагающего установку 

мемориальной доски, бюста, памятного знака на фасаде здания, строения, 

сооружения, находящегося в частной собственности, к нему прилагается 

письменное согласие собственника (собственников) здания, строения, 

сооружения (не требуется, если собственник (собственники) выступают 

инициатором (инициаторами)). 

3.4. Увековечение памяти погибших при защите Отечества в форме 

установки мемориальной доски, бюста, памятного знака может 

осуществляться с использованием устройств, воспроизводящих информацию 

в электронно-цифровой форме, в том числе в интерактивном режиме 

(интерактивные и (или) мультимедийные мемориальные доски, бюсты, 

памятные знаки). 

В таком случае предложение по тексту надписи и эскиз мемориальной 

доски, бюста, памятного знака могут предоставляться с использованием 

электронных носителей информации. 

3.5. При направлении ходатайства инициатор вправе предоставить 

проект, представляющий собой документацию, содержащую визуальный 

дизайн, материалы в текстовой и графической формах с указанием 

технических характеристик (габаритных размеров, цветового решения, 

способа крепления, установки), а также с указанием предполагаемого места 

размещения мемориальной доски, бюста, памятного знака, в том числе на 

объекте культурного наследия (далее – проект). 

  

4. Порядок рассмотрения предложений и принятия решений по 

установке мемориальных досок и памятных знаков 

  

4.1. Ходатайство подается на имя главы в Комиссию. 

4.2. Комиссия рассматривает поступившее ходатайство в течение 30 

дней со дня его поступления. 

По результатам рассмотрения ходатайства Комиссия принимает 

решение о согласовании либо отказе в согласовании ходатайства, которое 

оформляется протоколом. 

4.3.Основаниями для принятия решения об отказе в удовлетворении 

ходатайства является его несоответствие критериям увековечения, 

установленным статьей 2 Закон Краснодарского края № 4144-КЗ, а также 

отсутствие согласия собственника (собственников) здания, строения, 

сооружения, и (или) согласия близкого родственника (близких 

родственников) (при их наличии) на увековечение памяти. 

Комиссия уведомляет инициатора об отказе в удовлетворении 

ходатайства с указанием причин отказа. 

4.4.В случае решения об удовлетворении ходатайства Комиссия в 

течение 20 дней обеспечивает подготовку проекта и представляет его главе 

Ванновского сельского поселения Тбилисского муниципального района 

Краснодарского края с приложением протокола и мотивированного 

заключения. 



В заключении указывается форма увековечения, инициатор 

(инициаторы), адрес здания (строения, сооружения), финансово-

экономическое обоснование работ по проектированию, изготовлению и 

установке мемориальной доски, бюста, памятного знака за счет средств 

бюджета Ванновского сельского поселения Тбилисского муниципального 

района  Краснодарского края либо указание на их проведение за счет 

добровольных пожертвований общественных объединений, юридических 

лиц, граждан в части либо полностью. 

4.5. Комиссия в пределах полномочий оказывает содействие инициатору 

в получении документов (сведений), необходимых для принятия решения об 

увековечении памяти погибшего при защите Отечества, при невозможности 

их получения инициатором самостоятельно, а также помощь в подготовке 

заявления о согласовании проекта управлением государственной охраны 

объектов культурного наследия администрации Краснодарского края (для 

объектов культурного наследия, находящихся в частной собственности).  

Срок рассмотрения ходатайства продлевается до получения 

необходимой информации по запросам Комиссии, но не более чем на 20 

дней. 

4.6.В случае рассмотрения ходатайства, предполагающего установку 

мемориальной доски, бюста, памятного знака на фасаде здания, строения, 

сооружения, находящегося в муниципальной собственности и являющегося 

объектом культурного наследия (памятником истории и культуры) народов 

Российской Федерации), Комиссия в течение 20 рабочих дней со дня 

поступления ходатайства инициирует обращение главы Ванновского 

сельского поселения Тбилисского муниципального  района Краснодарского 

края в управление государственной охраны объектов культурного наследия 

администрации Краснодарского края о согласовании проекта. 

4.7. Срок рассмотрения Комиссией ходатайства приостанавливается до 

получения в установленном порядке письма о согласовании (отказе в 

согласовании) управлением государственной охраны объектов культурного 

наследия администрации Краснодарского края проекта. 

4.8. Глава Ванновского сельского поселения Тбилисского 

муниципального района Краснодарского края на основании протокола 

Комиссии вносит в Совет Ванновского сельского поселения Тбилисского 

муниципального района Краснодарского края проект решения об 

увековечении памяти с приложением протокола Комиссии и 

мотивированного заключения. 

4.9. Материалы, представленные главой Ванновского сельского 

поселения Тбилисского муниципального района Краснодарского края в 

Совет Ванновского сельского поселения Тбилисского муниципального 

района Краснодарского края, подлежат предварительному рассмотрению на 

заседании постоянной комиссии Совета Ванновского сельского поселения 

Тбилисского муниципального района Краснодарского края. 

4.10. Решение об увековечении памяти в форме установки 

мемориальной доски, бюста, памятного знака (далее – Решение) либо об 



отклонении проекта принимается на заседании Совета Ванновского 

сельского поселения Тбилисского муниципального района Краснодарского 

края простым большинством голосов от установленного количества 

депутатов Совета Ванновского сельского поселения Тбилисского 

муниципального района Краснодарского края и подлежит официальному 

опубликованию. 

В Решении должен быть указан инициатор установки мемориальной 

доски, бюста, памятного знака, адрес установки, источник финансирования 

работ по их проектированию, изготовлению и установке. 

4.11. О принятом решении Совета Ванновского сельского поселения 

Тбилисского муниципального района  Краснодарского края глава 

Ванновского сельского поселения Тбилисского муниципального района 

Краснодарского края информирует инициатора в течение 5 рабочих дней со 

дня принятия такого решения. 

  

  

Глава Ванновского сельского поселения 

Тбилисского муниципального района   

Краснодарского края                                                                   А.Н. Трубицын 

 

 

 

Председатель Совета Ванновского сельского 

поселения Тбилисского муниципального района   

Краснодарского края                                                                        О.В. Цмакова 

 

  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением Совета 

Ванновского сельского поселения 

Тбилисского муниципального района 

Краснодарского края  

от 14.11.2025 г. № 79 

Состав комиссии по рассмотрению внесенных предложений по установке 

мемориальных досок, бюстов, памятных знаков 

  

 

Глава Ванновского сельского поселения 

Тбилисского муниципального района   

Краснодарского края                                                                   А.Н. Трубицын 
 

 

Председатель Совета Ванновского сельского 

поселения Тбилисского муниципального района   

Краснодарского края                                                                       О.В. Цмакова 

Трубицын  

Александр 

Николаевич  

-глава Ванновского сельского поселения 

Тбилисского муниципального района 

Краснодарского края, председатель комиссии;    

Сулейманова  

Юлия Сергеевна  

- специалист воинского учета администрации 

Ванновского сельского поселения Тбилисского 

муниципального района Краснодарского края , 

заместитель председателя комиссии; 

Пархоменко  

Ирина Дмитриевна  

-эксперт специалист администрации Ванновского 

сельского поселения Тбилисского муниципального 

района Краснодарского края, секретарь комиссии; 

 

Члены комиссии: 

 

Керопян Юрий 

Толятинович  

-главный специалист администрации Ванновского 

сельского поселения Тбилисского муниципального 

района Краснодарского края; 

Соседин Владимир 

Александрович  

-главный специалист администрации Ванновского 

сельского поселения Тбилисского муниципального 

района Краснодарского края; 

Куклина Елена 

Викторовна 

- исполняющий директора МКУ «По обеспечению 

деятельности ОМС» 

Некрытова Ольга 

Владимировна  

-директор МБУК «Ванновский КДЦ», депутат 

Совета Ванновского сельского поселения 

Тбилисского муниципального района 

Краснодарского края  


